

COMMUNE DE RENNAZ

MUNICIPALITE



AU CONSEIL GENERAL

PREAVIS N° 21 / 2021-2026

Budget 2024

Table des matières

1.	Préambule.....	3
2.	Résumé du projet de budget pour l'exercice 2024	3
3.	Analyse des charges de fonctionnement par nature	4
4.	Analyse des revenus de fonctionnement par nature	6
5.	Conclusions.....	8

Annexes :

Budget 2024

Plan des investissements

Monsieur le Président,
Mesdames et Messieurs les Conseillers,

1. Préambule

Conformément aux dispositions légales

- de la Loi du 28 février 1956 sur les communes (LC, art. 93a),
- du Règlement du 14 septembre 1979 sur la comptabilité des communes (RCCom, art. 5 et 6),
- du Règlement du Conseil général de Rennaz approuvé le 21 janvier 2019 (art. 78 et ss),

la Municipalité soumet à votre approbation le projet de budget de fonctionnement pour l'année 2024.

Nous vous rappelons que selon le règlement du Conseil général de Rennaz, le projet du budget doit être remis au conseil au plus tard le 15 novembre de chaque année (art. 80), le vote devant intervenir avant le 15 décembre (art. 81).

2. Résumé du projet de budget pour l'exercice 2024

Le budget 2024 laisse apparaître un excédent de dépenses présumé de CHF 267'832.00.

Le tableau ci-dessous offre une vue d'ensemble des différences entre le budget de 2024 et le budget de 2023, ainsi qu'entre le budget de 2024 et les comptes de 2022.

	Budget	Budget	Comptes	Ecart en CHF	
	2024	2023	2022	B24-B23	B24-C22
Charges	5'041'070.00	4'640'400.00	5'326'544.60	400'670.00	- 285'474.60
Revenus	4'773'238.00	4'456'400.00	5'670'519.75	316'838.00	- 897'281.75
Excédents de charges	267'832.00	184'000.00		83'832.00	611'807.15
Excédents de revenus			343'975.15		
Autofinancement	-93'912.00	17'400.00	1'337'099.77	- 111'312.00	- 1'431'011.77

Lorsque l'on compare le budget de 2024 à celui de 2023, on observe une augmentation des charges de CHF 400'670.00, dépassant ainsi l'augmentation des revenus de CHF 316'838.00, ce qui rend la réalisation de l'équilibre financier difficile.

Par conséquent, il en résulte un autofinancement négatif, se chiffrant à - CHF 93'912.00, en contraste avec l'autofinancement positif figurant au budget de 2023, soit CHF 17'400.00. Cette situation indique que les revenus habituels ne suffisent pas à couvrir les dépenses courantes, nécessitant ainsi la possibilité d'un recours à l'emprunt.

A l'instar des années précédentes, le budget pour l'année 2024 a été élaboré dans un contexte caractérisé par une grande incertitude, étant donné que les chiffres réels peuvent parfois subir d'importantes fluctuations d'une année à l'autre. Les prévisions provenant du Canton pour la participation à la cohésion sociale et pour la péréquation directe reposent sur les recettes fiscales de l'année 2022. Cette année a été fortement influencée par divers facteurs, notamment :

- une régularisation des arriérés d'impôts pour les personnes physiques,
- une forte augmentation de l'impôt sur les sociétés en raison de la reprise économique après la pandémie,
- des recettes fiscales aléatoires en forte hausse, telles que les gains immobiliers et les droits de mutation.

Compte tenu des éléments précités, le montant final pourrait varier de CHF 500'000.00 en faveur de notre Commune.

Dans ce contexte et par mesure de précaution, la Municipalité a choisi d'incorporer les chiffres fournis par le Canton dans le budget 2024, en sachant que le résultat final sera fortement déterminé par des facteurs qui échappent à son contrôle, à l'exception du taux d'imposition qui a été réduit (voir préavis 19/2021-2026 relatif à l'arrêté d'imposition 2024 et 2025, accepté par le Conseil général du 21 juin 2023).

Le budget en annexe fournira des informations plus détaillées en relation avec les dicastères concernés.

3. Analyse des charges de fonctionnement par nature

CHARGES PAR NATURE	Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022	Ecart B24-B23
30 Autorités et personnel	1'451'000.00	1'360'800.00	1'247'150.61	90'200.00
31 Biens, services, marchandises	1'036'210.00	1'030'500.00	772'016.34	5'710.00
32 Intérêts passifs	28'000.00	32'500.00	26'239.05	-4'500.00
33 Amortissements	279'750.00	322'400.00	577'274.93	-42'650.00
35 Remboursements, participations et subventions à des collectivités	1'930'960.00	1'613'600.00	1'757'173.54	317'360.00
36 Aides et subventions	282'200.00	251'900.00	219'091.89	30'300.00
38 Attributions aux fonds et aux financements spéciaux	23'050.00	18'800.00	717'698.24	4'250.00
39 Imputations internes	9'900.00	9'900.00	9'900.00	-
TOTAL DES CHARGES	5'041'070.00	4'640'400.00	5'326'544.60	400'670.00

30 Autorités et personnel

CHF 1'451'000.00

L'augmentation de CHF 90'200.00 se justifie par les éléments suivants :

- indexation de 2%, selon l'indice des prix à la consommation à fin août 2023, sur l'échelle salariale des traitements du personnel communal,
- formations supplémentaires de la Boursière pour le passage au futur nouveau plan comptable MCH2 (modèle comptable harmonisé de deuxième génération),
- adaptation des soldes des pompiers conformément aux nouvelles directives de l'ECA relatives aux tarifs horaires pour les exercices et les interventions.

31 Biens, services, marchandises

CHF 1'036'210.00

Les éléments significatifs, en lien avec le budget 2023, sont les suivants :

- du nouveau matériel en relation avec le changement de nom de l'Office de la population et avec le passage au nouveau plan comptable MCH2 sera commandé,
- des travaux de drainage sont prévus sur un terrain agricole,
- du matériel divers sera acheté pour les classes,
- la fosse septique du Chalet du cimetière doit être vidangée et assainie,
- de nouveaux bacs à fleurs, identiques à ceux de la Route du Village, vont être installés,
- nouveau contrat de location-vente permettant l'acquisition d'une auto-laveuse pour le SDIS.

32 Intérêts passifs

CHF 28'000.00

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

33 Amortissements

CHF 279'750.00

La baisse de CHF 42'600.00 est à mettre en parallèle avec la fin de l'amortissement du mobilier de la caserne du SDIS, ainsi que des amortissements extraordinaires opérés en 2022 à la suite du bon résultat de cette année-là.

35 Remboursements, participations et subventions à des collectivités publiques

CHF 1'930'960.00

Comme l'année dernière, la participation au système de péréquation influence fortement le budget communal. La variation de CHF 317'360.00 s'explique principalement par une augmentation de notre contribution à la cohésion sociale et à la péréquation directe.

Il est essentiel de rappeler que les acomptes facturés sont calculés en fonction des recettes fiscales des derniers comptes bouclés, à savoir ceux de l'exercice 2022. Un décompte final sera établi par le Canton après la clôture des comptes de l'année 2024.

Comme mentionné précédemment, ce décompte final peut varier considérablement en faveur de la Commune, car les chiffres portés au budget pour le dicastère des impôts sont nettement plus bas que les chiffres de l'exercice 2022, qui sont pris en compte pour l'établissement du budget. Par conséquent, il est probable que le résultat final soit favorable à Rennaz.

36 Aides et subventions**CHF 282'200.00**

La variation de CHF 30'300.00 s'explique par notre participation croissante à l'accueil de jour des enfants et pour notre soutien financier au Championnat suisse de cyclocross organisé par le Montreux-Rennaz Cyclisme et le Vélo Club Vevey, qui se tiendra au stade de la Saussaz de Montreux.

38 Attributions aux fonds et aux financements spéciaux**CHF 23'050.00**

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

4. Analyse des revenus de fonctionnement par nature

REVENUS PAR NATURE	Budget 2024	Budget 2023	Comptes 2022	Ecarts B24-B23
40 Impôts	2'802'000.00	2'660'000.00	3'326'190.83	142'000.00
41 Patentes, concessions	135'000.00	130'000.00	138'397.70	5'000.00
42 Revenus du patrimoine	293'700.00	286'000.00	311'536.17	7'700.00
43 Taxes, émoluments, produits des ventes	685'350.00	627'300.00	801'192.66	58'050.00
44 Parts à des recettes cantonales	20'020.00	20'100.00	167'204.25	80.00
45 Participations et remboursements de collectivités publiques	559'988.00	449'900.00	452'543.19	110'088.00
46 Autres participations et subventions	138'400.00	133'400.00	161'706.40	5'000.00
48 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	128'880.00	139'800.00	301'848.55	10'920.00
49 Imputations internes	9'900.00	9'900.00	9'900.00	-
TOTAL DES REVENUS	4'773'238.00	4'456'400.00	5'670'519.75	316'838.00

40 Impôts**CHF 2'802'000.00**

L'augmentation de CHF 142'000.00 est principalement due à :

- l'adaptation des impôts sur le revenu en prenant en compte la régularisation des arriérés d'impôts par rapport à l'année 2022, ainsi que la mise en application du nouveau taux d'imposition fixé à 66% (anciennement 69%) dès 2024,
- une adaptation de l'impôt des frontaliers basé sur la moyenne des encaissements pour 2022 et 2023,
- une adaptation de l'impôt foncier sur la base de la facturation 2023.

41 Patentes, concessions CHF 135'000.00

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

42 Revenus du patrimoine CHF 293'700.00

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

43 Taxes, émoluments, produits des ventes CHF 685'350.00

L'augmentation de CHF 58'050.00 se justifie par les raisons suivantes :

- l'adaptation du montant des taxes égouts et eau (EPUDEHL) sur la base des comptes 2022 et la facturation des 6 premiers mois de l'année 2023,
- l'encaissement des jetons de présence pour la participation des Municipaux dans les conseils de direction des différentes associations intercommunales.

44 Parts à des recettes cantonales CHF 20'020.00

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

45 Participations et remboursements de collectivités publiques CHF 559'988.00

La hausse de CHF 110'088.00 est à mettre en lien avec la participation des communes du Haut-Lac aux charges du SDIS et de la caserne.

Une subvention cantonale pour l'entretien du canal du Haut-Lac et du canal de Pra-Riond est également prévue.

46 Autres participations et subventions CHF 138'400.00

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

48 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux CHF 128'880.00

Ce point n'amène pas de commentaire particulier.

5. Conclusions

Chaque année, la Municipalité de Rennaz s'efforce de gérer les finances de manière responsable, en respectant au mieux les budgets alloués et tout en mettant l'accent sur la qualité de vie de ses habitants. Malgré un déficit prévu au budget 2024, la Municipalité reste confiante quant à sa capacité à équilibrer les finances tout en prenant en considération les facteurs économiques et les dépenses, lesquels échappent en partie à son contrôle. Elle aspire à parvenir à l'équilibre financier lors de la clôture des comptes 2024.

L'année prochaine nous attend un défi considérable, à savoir la construction d'un nouveau dépôt de voirie et d'une déchetterie.

En conclusion, nous vous prions, Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs les Conseillers, de bien vouloir prendre les décisions suivantes :

LE CONSEIL GÉNÉRAL DE RENNAZ

- vu le préavis municipal n° 21/2021-2026 ;
- ouï le rapport de la Commission de gestion et des finances ;
- considérant que cet objet a été porté à l'ordre du jour ;

DÉCIDE :

d'approuver le budget de fonctionnement pour l'année 2024, qui présente les résultats suivants :

Charges	CHF	5'041'070.00
Revenus	CHF	4'773'238.00
Résultat (perte présumée)	CHF	267'832.00

Préavis validé par la Municipalité lors de sa séance du 30 octobre 2023.

Au nom de la Municipalité :

La Syndique :

Muriel Ferrara



La Secrétaire :

Carole Guérin

COMMUNE DE RENNAZ

MUNICIPALITE



AU CONSEIL GENERAL

Budget 2024

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
1	ADMINISTRATION GENERALE	1'027'050.00	72'900.00	977'400.00	55'900.00	915'956.14	152'964.77
2	FINANCES	266'340.00	3'017'500.00	143'200.00	2'862'500.00	829'310.80	3'749'378.97
3	DOMAINES ET BATIMENTS	405'350.00	459'518.00	421'100.00	399'200.00	339'964.35	426'096.49
4	TRAVAUX	811'410.00	506'980.00	833'300.00	514'100.00	972'680.20	710'212.09
5	INSTRUCTION PUBLIQUE ET CULTES	477'860.00		456'300.00		436'176.54	
6	POLICE	759'580.00	513'140.00	675'800.00	438'700.00	612'288.74	415'580.51
7	SECURITE SOCIALE	1'090'280.00		947'300.00		1'006'535.70	2'654.79
8	SERVICES INDUSTRIELS	203'200.00	203'200.00	186'000.00	186'000.00	213'632.13	213'632.13
	<i>Total charges</i>	5'041'070.00		4'640'400.00		5'326'544.60	
	<i>Total revenus</i>		4'773'238.00		4'456'400.00		5'670'519.75
	<i>Excédent charges</i>	267'832.00		184'000.00			
	<i>Excédent revenus</i>						343'975.15

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
1	ADMINISTRATION GENERALE	1'027'050.00	72'900.00	977'400.00	55'900.00	915'956.14	152'964.77
10	Autorités	297'300.00	25'000.00	300'400.00	18'000.00	269'461.05	24'869.75
101	Conseil général	39'800.00		45'900.00		36'315.25	
101.300	Jetons de présence-indemnités	30'000.00		32'000.00		25'640.00	
101.301	Traitement du personnel	1'000.00		1'000.00		74.12	
101.309	Charges diverses	7'000.00		8'000.00		8'906.43	
101.310	Imprimés, fournitures bureau	1'800.00		4'900.00		1'694.70	
102	Municipalité	257'500.00	25'000.00	254'500.00	18'000.00	233'145.80	24'869.75
102.300	Rétribution de la municipalité	210'000.00		200'000.00		198'800.35	
102.304	Caisse de pension	30'000.00		30'000.00		22'082.20	
102.306	Indemnisation rembt frais	12'000.00		12'000.00		7'842.45	
102.309	Charges diverses	3'000.00		3'000.00		3'902.80	
102.311	Achat matériel	2'500.00		9'000.00		119.00	
102.318	Honoraires et prestations de service			500.00		399.00	
102.436	Remboursement de tiers		25'000.00		18'000.00		24'869.75

102.300 : Les heures des Municipaux sont en constante augmentation, car ils sont nommés dans différents conseils de direction des Associations intercommunales. Une légère adaptation est donc prévue pour 2024, en corrélation avec le compte n° 102.436 (remboursement de tiers).

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
11	Administration	718'750.00	42'900.00	667'000.00	32'900.00	625'130.04	121'381.02
11.301	Traitement du personnel	245'500.00		240'000.00		226'126.65	
11.303	Cotisations A.V.S.-A.C.	67'600.00		66'000.00		62'226.30	
11.304	Caisse de pension	91'000.00		88'400.00		76'078.20	
11.305	Assurances maladie - accidents	19'500.00		19'500.00		21'219.35	
11.306	Indemnisation rembt frais	1'000.00		1'000.00		190.50	
11.309	Autres charges	3'000.00		2'500.00		755.10	
11.310.1	Imprimés - fournitures bureau	6'200.00		5'600.00		3'189.02	
11.310.2	Journaux abonnements-annonces	5'000.00		5'000.00		3'567.75	
11.311	Achat mobilier et machines	1'500.00		4'500.00		740.30	
11.315	Entretien mobilier et machines	30'000.00		25'500.00		46'648.63	
11.316	Location objets mobiliers	6'300.00		6'300.00		5'909.49	
11.317	Réceptions et manifestations	13'000.00		13'000.00		10'694.75	
11.317.2	Animations Village	6'700.00		4'000.00		4'525.60	
11.318.1	Frais de ports et ccp	7'500.00		7'000.00		8'654.50	
11.318.2	Téléphone	3'000.00		4'300.00		4'000.85	
11.318.3	Honoraires et frais d'études	30'000.00		45'000.00		43'754.70	
11.318.4	Assurances RC - vol etc	6'000.00		5'500.00		5'311.20	
11.318.5	Emoluments	500.00		500.00		200.00	
11.319.0	Cotisations à institutions	13'600.00		12'300.00		11'573.20	
11.319.1	Frais divers	3'500.00		3'500.00		1'736.10	
11.351	Etat de Vaud, participation transports publics	95'700.00		81'500.00		67'488.25	
11.352.1	Projet AggloRivelac	6'650.00		4'000.00		2'649.00	
11.352.2	Projet Cooridat	29'200.00		3'300.00		797.90	
11.352.3	Participation assainissement des Saviez	300.00		300.00		191.30	
11.352.5	Plaine du Chablais / demoustication	6'000.00		6'000.00		615.15	
11.365	Aides et subventions	20'000.00		12'000.00		15'886.25	
11.365.1	Mérites sportifs ou autres	500.00		500.00		400.00	
11.431	Emoluments		30'000.00		20'000.00		107'033.32
11.431.1	Emoluments pour surfaces publicitaires		2'000.00		2'000.00		2'615.00
11.436	Remboursements de tiers		1'000.00		1'000.00		1'832.70
11.490	Part frais administratifs SDIS		9'900.00		9'900.00		9'900.00
16	Tourisme	11'000.00	5'000.00	10'000.00	5'000.00	21'365.05	6'714.00
16.301	Traitement du personnel	7'000.00		6'000.00		8'923.71	
16.309	Autres charges	3'000.00		3'000.00		12'441.34	
16.317	Animations Village Frais	1'000.00		1'000.00			
16.406	Taxe de séjour		5'000.00		5'000.00		6'714.00

Budget par ordre administratif

- XX.301 En raison de l'augmentation de l'indice des prix à la consommation, une indexation de 2% est prévue dès le 1^{er} janvier 2024 sur l'échelle salariale des traitements du personnel communal.
- 11.301 et 11.309 En raison de l'entrée en vigueur du nouveau plan comptable MCH2 (obligatoire), la Boursière doit suivre plusieurs cours de formation. Il a été décidé que les heures supplémentaires nécessaires à accomplir cette formation lui seraient payées.
- 11.310.1 La nomination du service « Contrôle des habitants » devient « Office de la population », un nouveau tampon doit être commandé en conséquence. Les tampons de l'administration sont usés, ils ont également besoin d'être changés.
- 11.315 Le système informatique doit être adapté pour être conforme au nouveau plan comptable MCH2.
- 11.317.2 Une adaptation des coûts a été demandée par la Commission d'animation, car elle prévoit des animations supplémentaires.
- 11.319.0 L'augmentation du subside pour les Jeunes sapeurs-pompiers (JSP), ainsi que la participation complémentaire à la Fugue organisée par Chablais Région, ont été entérinées en accord avec les autres communes concernées.
- 11.351: Les chiffres sont transmis directement par le Canton.
- 11.352.1 Selon la convention de financement du 15 décembre 2022 pour l'établissement de l'étude du plan directeur intercommunal (PDI)-Projet d'agglomération de cinquième génération (PA5), une augmentation a été acceptée par les communes concernées.
- 11.352.2 En lien avec la dépose en 2024 du projet d'agglomération par AggloRivelac, la Cooridat a décidé d'intégrer un volet « énergie » dans son budget (étude demandée par la Confédération), ainsi que l'étude d'une voie verte (piste cyclable reliant Villeneuve à Aigle).
- 11.365 Soutien financier au Montreux-Rennaz Cyclisme pour l'organisation du Championnat suisse de cyclocross à Montreux.

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
2	FINANCES	266'340.00	3'017'500.00	143'200.00	2'862'500.00	829'310.80	3'749'378.97
20	Comptabilité gén. caisse. cont						26'606.00
20.436	Remboursements de tiers						26'606.00
21	Impôts	45'500.00	2'963'500.00	45'000.00	2'814'500.00	88'949.96	3'661'037.85
21.318	Emoluments	20'500.00		20'000.00		20'347.48	
21.330	Défalcations-rembt impôts	25'000.00		25'000.00		68'602.48	
21.400.1	Impôt sur le revenu		1'100'000.00		1'100'000.00		1'354'966.85
21.400.2	Impôt sur la fortune		120'000.00		120'000.00		131'174.24
21.400.3	Impôt à la source		100'000.00		100'000.00		109'928.61
21.400.4	Impôt des frontaliers		1'000'000.00		910'000.00		916'742.45
21.401.1	Impôt sur le bénéfice net		100'000.00		60'000.00		298'253.40
21.401.2	Impôt sur le capital		9'000.00		10'000.00		9'101.35
21.401.3	Impôt complémentaire immeubles		20'000.00		20'000.00		49'964.95
21.402	Impôt foncier		293'000.00		280'000.00		287'918.60
21.404	Droits de mutations		50'000.00		50'000.00		136'161.15
21.405	Impôt successions et donations		500.00		500.00		
21.406	Taxes diverses		4'500.00		4'500.00		5'500.00
21.409	Impôts récupérés(défalcations)						19'765.23
21.410	Patentes		40'000.00		40'000.00		45'918.10
21.411	Redevance R.E.		95'000.00		90'000.00		92'479.60
21.436	Remboursement de frais		1'500.00		1'500.00		3'903.47
21.441	Gains immobiliers		20'000.00		20'000.00		167'139.70
21.451	Contribution cantonale		10'000.00		8'000.00		32'120.15
22	Service financier	220'840.00	54'000.00	98'200.00	48'000.00	190'474.09	61'735.12
22.318	Frais bancaires	2'500.00		2'500.00		4'163.67	
22.329	Intérêts bonifiés s/contr.	1'000.00		1'000.00		268.42	
22.352	Fonds péréquation (alimentation)	217'340.00		94'700.00		186'042.00	
22.422	Revenu capitaux patr.financier		14'000.00		13'000.00		15'779.97
22.425	Revenu capitaux patrimoine adm		40'000.00		35'000.00		45'955.15
23	Amortissements. réserves					549'886.75	
23.380	Versements fonds de réserves					549'886.75	

Budget par ordre administratif

- 21.4XX : L'estimation des impôts a été effectuée selon les directives du Canton, tout en tenant compte du nouveau taux d'imposition (66%). Il est prudent de ne pas surestimer ces recettes.
- 21.402 : L'estimation a été effectuée selon la facturation 2023 déjà établie lors de l'élaboration du budget.
- 22.352 : Les chiffres pour la péréquation sont donnés par le Canton. Pour l'année 2024, l'estimation est faite sur la base des comptes 2022.

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
3	DOMAINES ET BATIMENTS	405'350.00	459'518.00	421'100.00	399'200.00	339'964.35	426'096.49
31	Terrain	15'000.00	46'700.00	1'500.00	46'900.00	71.30	47'986.55
31.301	Traitement du personnel			1'500.00		44.00	
31.314	Entretien des terrains	15'000.00				27.30	
31.423	Location des terrains agricoles		17'400.00		17'600.00		17'460.90
31.423.1	Droit de superficie parcelle 175 (nov.2013-50 ans)		23'000.00		23'000.00		24'139.25
31.423.2	Location terrains divers		5'400.00		5'400.00		5'486.40
31.435	Vignes		900.00		900.00		900.00
32	Forêts et pâturages	37'800.00		50'700.00		39'050.59	800.00
32.301	Traitement du personnel	6'500.00		6'000.00		9'597.44	
32.311.1	Achat machines et matériel					488.05	
32.313	Achat de plants et divers	4'000.00		4'000.00		1'560.00	
32.314	Entretien des forêts	25'000.00		30'000.00		24'579.45	
32.319	Taxes, cotisations, frais divers	300.00		300.00		190.00	
32.352	Vallon de la Tinière	2'000.00		10'400.00		2'635.65	
32.436	Remboursement de tiers						800.00
35	Bâtiments communaux	352'550.00	412'818.00	368'900.00	352'300.00	300'842.46	377'309.94
350	Collège	63'000.00	92'148.00	62'600.00	85'100.00	61'987.95	86'531.00
350.301	Traitement du personnel	32'000.00		38'000.00		37'263.17	
350.311	Achat de matériel	10'000.00		2'500.00		3'547.07	
350.312	Electricité et chauffage	3'000.00		9'000.00		5'316.80	
350.314	Entretien collège et grande salle	5'000.00		8'000.00		11'594.05	
350.314.1	Entretien local voirie II (ancien local du feu)	500.00		500.00			
350.318	Téléphone	1'500.00		1'100.00		1'183.95	
350.318.1	Honoraires, frais d'études, taxes					237.90	
350.318.2	Assurances de choses	4'000.00		3'500.00		2'845.01	
350.331	Amortissements travaux	7'000.00					
350.427	Location salles de classe + gymn		83'000.00		83'000.00		83'332.00
350.427.1	Location salle du collège		2'000.00		2'000.00		1'850.00
350.436	Remboursement de frais		100.00		100.00		1'301.00
350.451	Subventions		48.00				48.00
350.480	Prélèvement s/fonds de réserve		7'000.00				

Budget par ordre administratif

- 31.314 : Des travaux de drainage doivent être effectués sur un terrain agricole communal.
- 32.352 : La Commune en tant que propriétaire de terrain dans le vallon de la Tinière participe aux frais des travaux effectués par la commune de Villeneuve. Le budget relatif auxdits travaux a été transmis par le garde-forestier.
- 350.311 : Du matériel pour l'entretien des locaux doit être remplacé. Des armoires pour les classes et des engins des cours de gym seront installés.
- 350.312 : Les panneaux photovoltaïques produisent une grande partie de l'électricité nécessaire pour ce bâtiment.
- 350.318.2 : L'assurance en relation avec la pose des panneaux photovoltaïques est en augmentation.
- 350.331 et 350.480 : L'amortissement de l'installation photovoltaïque est prélevé sur le fond de réserve conformément aux conclusions du préavis N°05/2021-2026 « Installation d'une centrale photovoltaïque sur le toit du collège ».

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
351	Maison de Commune	92'800.00	104'400.00	117'100.00	73'100.00	74'095.06	73'147.00
351.301	Traitement du personnel	15'000.00		9'000.00		8'391.35	
351.308	Personnel intérimaire facturé par des tiers			700.00		799.70	
351.311	Achat de matériel divers	8'000.00		13'200.00		909.00	
351.312	Electricité et chauffage	7'000.00		9'000.00		4'402.05	
351.314	Entretien	13'000.00		36'000.00		11'404.05	
351.318	Assurances de choses	3'000.00		2'500.00		2'282.16	
351.318.1	Frais, taxes	500.00		400.00		266.75	
351.322	Intérêts passifs	15'000.00		15'000.00		14'340.00	
351.331	Amortissement rénovation enveloppe et Appt	31'300.00		31'300.00		31'300.00	
351.423	Locations		72'000.00		72'000.00		72'055.00
351.436	Remboursements de frais		1'100.00		1'100.00		1'092.00
351.480	Prélèvement s/fonds de réserve		31'300.00				
352	Autres bâtiments	27'600.00	3'000.00	8'000.00	3'000.00	3'836.55	3'000.00
352.301	Traitement du personnel	5'000.00		1'500.00		979.80	
352.312	Electricité	1'000.00		1'000.00		727.10	
352.314.2	Entretien chalet du Cimetière	10'500.00					
352.314.3	Aménagement abri du bus	2'000.00		500.00			
352.314.4	Entretien du dépôt de voirie	8'000.00		4'000.00		1'210.05	
352.318	Assurances de choses	500.00		400.00		428.90	
352.352.1	Stand tir intercommunal de la Barmaz, Villeneuve	600.00		600.00		490.70	
352.423	Locations		3'000.00		3'000.00		3'000.00
353	Le Lavoir	12'000.00	650.00	7'000.00	100.00	4'981.34	650.00
353.301	Traitement du personnel	1'800.00		2'300.00		1'958.15	
353.311	Achat de matériel			500.00		345.60	
353.312	Electricité - chauffage	3'500.00		3'500.00		2'212.65	
353.314	Entretien	6'500.00		500.00		351.53	
353.318	Assurances de choses	200.00		200.00		113.41	
353.427	Lavoir, location		600.00		100.00		600.00
353.436	Remboursement de tiers		50.00				50.00
354	Abri PC	3'250.00		2'900.00		5'533.35	
354.312	Electricité - chauffage	1'500.00		1'200.00		421.65	
354.314	Entretien	500.00		500.00		3'885.50	
354.318	Assurances de choses	1'250.00		1'200.00		1'226.20	

Budget par ordre administratif

- 351.331 et
351.480 : Amortissement et dissolution des réserves selon les divers préavis acceptés.
- 352.314.2 : La fosse septique du Chalet du cimetière doit être vidangée et assainie.
- 352.314.4 : La porte d'accès du local de voirie doit être changée. Le montant prévu au budget 2023 était insuffisant et les travaux n'ont pas pu être effectués.
- 353.314 : Une armoire pour les produits et le matériel de nettoyage doit être installée. Un changement des luminaires est prévu.

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
355	Caserne service du feu	153'900.00	212'620.00	171'300.00	191'000.00	150'408.21	213'981.94
355.301	Traitement du personnel	6'000.00		6'000.00		5'208.71	
355.308	Personnel intérimaire facturé par des tiers					218.10	
355.312	Electricité (acheminement)			900.00			
355.312.1	Electricité / chauffage	20'000.00		21'000.00		14'659.20	
355.314	Entretien	32'000.00		25'000.00		17'056.35	
355.314.1	Entretien panneaux photovoltaïques	1'000.00		1'000.00			
355.318	Assurances de choses	3'600.00		3'300.00		2'794.27	
355.319	Frais divers	1'000.00		1'000.00		772.95	
355.322	Intérêts passifs	12'000.00		15'000.00		11'630.63	
355.331	Amortissement	67'200.00		87'000.00		87'012.00	
355.380	Attribution fonds de réserve (rénovation)	11'100.00		11'100.00		11'056.00	
355.435	Recettes, panneaux voltaïques		6'000.00		6'000.00		6'797.50
355.452	Participations communales		206'620.00		185'000.00		207'184.44

- 355.314 : Quelques travaux sont prévus dans le local cuisine-réfectoire du service du feu afin d'en optimiser l'utilisation. Certains appareils électroménagers doivent également être changés.
- 355.331 : L'amortissement du matériel et du mobilier est terminé (10 ans).

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
4	TRAVAUX	811'410.00	506'980.00	833'300.00	514'100.00	972'680.20	710'212.09
43	Routes	297'700.00	93'070.00	365'300.00	133'400.00	524'284.51	331'390.55
43.301	Traitement du personnel	78'000.00		75'000.00		60'372.22	
43.306	Indemnisation et remboursement de frais	600.00		600.00		405.75	
43.311.1	Achat matériel + outillage	24'000.00		55'000.00		22'654.59	
43.312	Eclairage public, électricité	25'500.00		25'500.00		15'461.15	
43.314.1	Entretien du réseau routier	42'000.00		42'000.00		22'036.25	
43.314.2	Entretien éclairage public	12'000.00		12'000.00		7'769.60	
43.315	Entretien véhicule, outillage	15'000.00		15'000.00		29'043.10	
43.316	Location place parc	10'600.00		10'600.00		10'560.00	
43.318	Taxes + assurances véhicule	3'200.00		3'200.00		4'907.50	
43.318.1	Frais, taxes	5'000.00		3'500.00		5'037.05	
43.318.5	Honoraires et frais d'expertise	15'000.00		15'000.00			
43.331	Amortissement véhicule			19'900.00		19'939.55	
43.331.1	Amortissement chemin 35C (SAFFourches)			3'900.00		44'188.75	
43.331.2	Amortissement réaménagement RC 726	15'000.00		32'300.00		230'109.00	
43.331.3	Amortissement traversée village	51'800.00		51'800.00		51'800.00	
43.427	Location places de parc		6'500.00		6'500.00		6'600.00
43.427.1	Parcage domaine public		8'000.00		7'000.00		9'267.00
43.427.2	Location de place de Parc sur parcelle no 199		12'000.00		12'000.00		13'200.00
43.436	Remboursement de traitements / tiers						475.00
43.480	Prélèvement sur fonds de réserve		66'570.00		107'900.00		301'848.55
44	Parcs, promenades. cimetières	100'200.00	15'000.00	92'200.00	15'000.00	53'758.65	5'918.00
44.301	Traitement du personnel	20'000.00		25'000.00		30'323.48	
44.311	Achat matériel + outillage	10'000.00		2'000.00		3'739.90	
44.313	Fournitures diverses	9'000.00		9'000.00		6'007.45	
44.314	Jardin d'enfants	5'500.00		500.00		45.25	
44.314.1	Entretien parcs - cimetière	31'000.00		31'000.00		8'510.55	
44.314.2	Place de jeux	3'000.00		3'000.00		2'292.74	
44.315	Entretien machines et materiel	2'200.00		2'200.00		2'705.95	
44.318	Frais, taxes	1'500.00		1'500.00		133.33	
44.331	Amortissements rénovation jardin d'enfants "petit parc"	15'000.00		15'000.00			
44.365	Village fleuri - participation	3'000.00		3'000.00			
44.427	Redevances etc.,						5'800.00
44.436	Remboursement de frais						118.00
44.480	Prélèvement sur fond de réserve		15'000.00		15'000.00		

Budget par ordre administratif

43.331 et

43.331.1 : Les amortissements du véhicule de voirie « Meili », ainsi que le préavis N°22/2006-2011 « Participation financière aux travaux collectifs du Syndicat d'amélioration foncière des Fourches » sont terminés.

43.331.X et

43.480 : Amortissement et dissolution des réserves selon les divers préavis acceptés.

44.311 : Des nouveaux bacs à fleurs, identiques à ceux de la Route du Village vont être installés dans le village.

44.314 : Une table et des bancs vont être ajoutés dans le Petit parc (place de jeux).

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
45	Ordures ménagères	119'200.00	119'200.00	115'200.00	115'200.00	108'833.84	108'833.84
45.301	Traitement du personnel	11'500.00		11'000.00		13'400.84	
45.301.1	Traitement personnel compost.	1'000.00		1'000.00		1'271.91	
45.301.2	Traitement du personnel Ecopoint	10'000.00		12'500.00		10'242.91	
45.311	Achat et entretien matériel	11'250.00		12'600.00		1'055.53	
45.315	Entretien-maintenance	6'400.00		6'400.00		9'132.95	
45.318	Frais de ramassage	36'000.00		31'000.00		33'768.79	
45.318.1	Transports (compost)	4'000.00		5'000.00		3'684.81	
45.318.3	Frais, Commissions Cartes déchets (Concardis)	1'000.00		1'000.00		978.87	
45.318.4	Déchetterie mobile	5'500.00		5'500.00		4'282.50	
45.319	Frais divers	1'200.00		1'000.00		1'304.74	
45.331	Amortissement P31/2016-2021 (Modification des conteneurs de type « Molok »)	4'500.00		4'500.00		4'123.15	
45.352	Elimination des ordures	16'000.00		17'000.00		14'505.57	
45.352.1	Recyclage compost	3'500.00		3'500.00		3'141.47	
45.352.3	Recyclage verre	900.00		900.00		934.50	
45.352.4	PERTRAN péréquation des transport (TVA exclue)	1'200.00		1'200.00		1'436.61	
45.381	Attribution fonds de réserve	5'250.00		1'100.00		5'568.69	
45.434	Taxe élimination des ordures		60'000.00		59'000.00		53'218.30
45.434.1	Vente carte déchets		200.00		200.00		97.51
45.434.2	Taxes forfaitaires habitants		37'000.00		35'000.00		29'926.59
45.434.3	Taxes forfaitaire entreprises		19'000.00		18'000.00		21'308.30
45.435	Recettes diverses		3'000.00		3'000.00		4'283.14

45.319 : Le prix des tous-ménages doit être adapté en 2024, en raison de l'augmentation des tarifs postaux.

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
46	Réseaux d'égouts, d'épuration	261'110.00	261'110.00	248'800.00	248'800.00	264'069.70	264'069.70
46.301	Traitement du personnel	2'200.00		2'200.00		3'038.52	
46.308	Personnel intérimaire facturé par des tiers	2'000.00		1'500.00		392.10	
46.309	Autres charges	1'000.00		1'000.00			
46.312	Electricité	1'500.00		1'500.00		691.91	
46.314.2	Entretien des canalisations	40'000.00		40'000.00		14'800.19	
46.314.3	Collecteur Praz-Riond	1'000.00				430.36	
46.314.6	Entretien STAP	9'700.00		11'000.00		5'796.05	
46.318.3	Honoraires, frais d'études	5'000.00		5'000.00			
46.322	Intérêts passifs			1'500.00			
46.331	Amortissement P22/2011-2016 (SAFFourches)	40'200.00		40'200.00		40'200.00	
46.331.1	Amortissement P.11/2021-2026	11'500.00		11'500.00			
46.331.2	Amortissement P.47/2016-2021 7 traversée village /épuration	11'250.00					
46.352.3	EPUDEHL traitement eaux usées	127'760.00		125'400.00		111'059.98	
46.352.4	Taxe fédérale sur les eaux usées	8'000.00		8'000.00		7'920.00	
46.381	Attribution fonds de réserves					79'740.59	
46.427	Location sous-compteur		600.00		400.00		600.00
46.434.1	Taxes de raccordements		1'500.00		1'500.00		9'591.80
46.434.2	Taxes égouts et épuration		250'000.00		230'000.00		253'877.90
46.481	Prélèvement sur fonds de réserve		9'010.00		16'900.00		
47	Cours d'eau et digues	33'200.00	18'600.00	11'800.00	1'700.00	21'733.50	
47.314.1	Entretien ECF canal du Haut-Lac	16'200.00		2'800.00			
47.314.2	Entretien canal Pra-Riond	15'000.00		7'000.00		8'077.50	
47.351	ECF Rhône 3, participation	2'000.00		2'000.00		441.00	
47.351.1	ECF canal du Haut-Lac, participation					13'215.00	
47.451	Subventions cantonales		18'600.00		1'700.00		

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
5	INSTRUCTION PUBLIQUE ET CULTES	477'860.00		456'300.00		436'176.54	
52	Enseignement secondaire	463'950.00		439'800.00		427'264.50	
52.351	Ecole de musique	9'000.00		9'000.00		8'388.50	
52.352.3	ASPIHL	454'950.00		430'800.00		418'876.00	
54	Orientation professionnelle	900.00		900.00		761.90	
54.352	Participation bureau OP	900.00		900.00		761.90	
58	Temples et cultes	13'010.00		15'600.00		8'150.14	
58.301	Traitement du personnel	1'400.00		1'500.00		1'169.87	
58.308.1	Personnel intérimaire (organiste et autres)	5'000.00		5'000.00		3'661.00	
58.311	Achat matériel			2'500.00			
58.312	Electricité et chauffage	600.00		600.00		340.60	
58.314	Entretien de l'église					250.00	
58.318	Assurances de choses	510.00		500.00		407.37	
58.352	Paroisse catholique	3'000.00		3'000.00		2'321.30	
58.352.1	Paroisse de langue allemande	2'500.00		2'500.00			

52.352.3 : Le budget est transmis directement par l'ASPIHL. Il tient compte d'une augmentation du nombre d'élèves et de l'ouverture de classes supplémentaires.

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
6	POLICE	759'580.00	513'140.00	675'800.00	438'700.00	612'288.74	415'580.51
60	Administration			200.00		152.60	
60.352	Participations diverses			200.00		152.60	
61	Corps de police	151'080.00	20'000.00	150'900.00	20'000.00	107'934.95	5'290.00
61.301	Traitement du personnel	9'000.00		3'000.00		8'508.55	
61.308	Personnel intérimaire facturé par des tiers	40'000.00		40'000.00			
61.309	Autres charges	1'000.00		20'000.00		100.00	
61.314	Entretien Machine et Matériel	6'400.00		6'400.00		6'590.40	
61.351	Prestations police cantonale	94'680.00		81'500.00		92'736.00	
61.431	Emoluments		10'000.00		10'000.00		
61.437	Amendes		10'000.00		10'000.00		5'290.00
62	Contrôle des habitants	66'800.00	15'000.00	66'300.00	15'000.00	61'438.29	16'738.00
62.301	Traitement du personnel	53'000.00		52'500.00		48'910.60	
62.309	Autres charges	3'400.00		3'400.00		3'084.85	
62.310	Imprimés - fournitures etc	200.00		200.00			
62.318	Frais divers	10'000.00		10'000.00		9'393.45	
62.318.1	Frais, commission CC	200.00		200.00		49.39	
62.431	Emoluments		15'000.00		15'000.00		16'738.00

61.308 : L'engagement d'un assistant de sécurité publique (ASP) en collaboration avec plusieurs communes environnantes est à nouveau en discussion.

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
65	Défenses contre l'incendie	524'500.00	478'140.00	442'400.00	403'700.00	426'119.80	393'552.51
65.301	Traitement du personnel	10'000.00		10'000.00		8'046.83	
65.301.300	Soldes	367'000.00		285'300.00		289'008.15	
65.303.100	Cotisations AVS-AC...	15'000.00		13'000.00		12'897.15	
65.309.100	Charges diverses (frais de cours)	7'500.00		7'500.00		4'900.14	
65.310.100	Imprimés et fournitures de bureau	2'500.00		2'500.00		2'136.10	
65.311.100	Achat matériel et équipement	6'000.00		8'000.00		3'352.58	
65.311.600	Achat de matériel	12'000.00		12'000.00		8'547.86	
65.312.400	Achat carburant	10'800.00		10'800.00		8'119.29	
65.314.2	Entretien bornes hydrantes	5'000.00		5'000.00		4'189.10	
65.315.100	Entretien matériel / équipement	5'000.00		5'000.00		5'374.50	
65.316.200	Location d'objet mobilier	10'000.00		2'000.00		1'738.26	
65.316.300	Location Programme informatique	8'400.00		8'400.00		13'233.60	
65.316.400	Leasing Véhicules	4'500.00		12'600.00		12'553.80	
65.317.100	Subsistance, réceptions	15'900.00		15'900.00		12'831.89	
65.318.200	Frais téléphone, concessions radio	6'500.00		6'000.00		5'256.00	
65.318.600	Primes d'assurances	8'500.00		8'500.00		8'332.70	
65.319.100	Impôts, taxes, cotisations et frais divers	20'000.00		20'000.00		15'701.85	
65.390.101	Participation frais administratifs	9'900.00		9'900.00		9'900.00	
65.436.100	Remboursement de tiers		15'000.00		15'000.00		21'245.75
65.441.100	Part à des recettes cantonales		20.00		100.00		64.55
65.452.100	Participations de communes		324'720.00		255'200.00		210'535.81
65.465.100	Subside ECA		130'000.00		125'000.00		151'906.40
65.465.200	Subside ECA informatique		8'400.00		8'400.00		9'800.00
66	Protection civile	17'200.00		16'000.00		16'643.10	
66.352	ORPCI - frais d'exploitation	17'200.00		16'000.00		16'643.10	

65.301.300 : Selon les nouvelles directives de l'ECA, les tarifs horaires ont été revus (pour les exercices de CHF 22.00 à CHF 25.00, pour les interventions de CHF 30.00 à CHF 35.00). De plus, il a été décidé d'adapter le tarif horaire des heures administratives (de CHF 20.00 à CHF 25.00). Les fonctions de l'Etat-major ont également été réévaluées.

65.316.200 : L'augmentation de ce poste est due à la location-vente d'une auto-laveuse.

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
7	SECURITE SOCIALE	1'090'280.00		947'300.00		1'006'535.70	2'654.79
72	Prévoyance sociale cantonale	848'580.00		729'900.00		817'094.59	2'654.79
72.351	Prévoyance sociale	829'580.00		709'800.00		802'242.00	
72.352	ARASAPE participation	2'000.00		1'100.00		1'488.06	
72.366	Allocations de naissances	2'000.00		2'000.00		1'800.00	
72.366.1	Aides individuelles	13'000.00		13'000.00		11'564.53	
72.366.2	Aides Jeunesse	2'000.00		4'000.00			
72.452	Participations associations						2'654.79
73	Santé publique	241'700.00		217'400.00		189'441.11	
73.365	Subventions diverses	241'700.00		217'400.00		189'441.11	

72.351 : Ces chiffres sont transmis directement par le Canton.

73.365 : Ce montant est lié à l'accueil de jour des enfants géré par l'ARASAPE. 24 nouvelles places ont été ouvertes à Noville, les enfants de Rennaz en bénéficient également.

Budget par ordre administratif

Rubrique	Titre	Budget 2024		Budget 2023		Comptes 2022	
		charges	revenus	charges	revenus	charges	revenus
8	SERVICES INDUSTRIELS	203'200.00	203'200.00	186'000.00	186'000.00	213'632.13	213'632.13
81	Service des eaux	203'200.00	203'200.00	186'000.00	186'000.00	213'632.13	213'632.13
81.301	Traitement du personnel	3'500.00		2'400.00		2'837.92	
81.308	Personnel intérimaire facturé par des tiers	7'000.00		5'000.00		2'889.00	
81.309	Autres charges	5'000.00		5'000.00		2'018.90	
81.312	Achat d'eau	150'000.00		136'000.00		125'230.74	
81.314	Entretien du réseau	30'000.00		30'000.00		9'209.36	
81.318	Frais de mise à jour plans	1'000.00		1'000.00			
81.381	Attribution fonds de réserve	6'700.00		6'600.00		71'446.21	
81.427	Location des compteurs		6'200.00		6'000.00		6'410.50
81.434	Taxes de raccordements		2'000.00		2'000.00		11'510.25
81.435	Vente d'eau		160'000.00		145'000.00		155'968.40
81.435.01	Vente d'eau - taxe d'abonnement		20'000.00		18'000.00		21'975.00
81.435.2	Vente d'eau - taxe sprinkler		2'500.00		2'500.00		3'000.00
81.436	Remboursement de tiers		12'500.00		12'500.00		14'767.98

81.312 et

81.435 : Ces chiffres nous sont transmis par EPUDHEL

<i>Total charges</i>	5'041'070.00	4'640'400.00	5'326'544.60
<i>Total revenus</i>		4'773'238.00	5'670'519.75
<i>Excédent charges</i>	267'832.00	184'000.00	
<i>Excédent revenus</i>			343'975.15

Budget par ordre administratif

PLAN D'INVESTISSEMENTS	<u>2024</u>	<u>2025</u>	<u>2026</u>	<u>2027</u>	<u>2028</u>
<p>➤ Routes Entretien de diverses routes Eclairage public Route du Pré-de-la-Croix</p>	250'000.00	100'000.00	100'000.00	100'000.00	100'000.00
<p>➤ Plan d'affectation Plan d'affectation communal Syndicat d'améliorations foncières des Cornettes Plan d'affectation Rennaz-Nord Divers</p>	20'000.00 150'000.00 100'000.00 50'000.00	120'000.00 100'000.00	150'000.00		
<p>➤ Eglise Réparations extérieures</p>	50'000.00	200'000.00			
<p>➤ Service des eaux Divers travaux d'entretien</p>	50'000.00	50'000.00	50'000.00	50'000.00	50'000.00
<p>➤ Epuraton Divers travaux d'entretien</p>	100'000.00	100'000.00	100'000.00	100'000.00	100'000.00
<p>➤ Halle Dépôt de voirie, déchetterie : étude et construction</p>	500'000.00	1'200'000.00			
<p>➤ Administration Changement de système d'exploitation informatique Mise en place de MCH2</p>		5'000.00	25'000.00	25'000.00	200'000.00
<p>➤ Education Unité d'accueil pour écoliers (UAPE)</p>			800'000.00		
	1'270'000.00	1'875'000.00	1'225'000.00	275'000.00	450'000.00